e > m“,,mi'w

Citta Metropolitana di Messina

(Legge Regionale n. 15 del 04.08.2015)

Direzione: V - 2° Distretto
Servizio: Tecnico Viabilita — 1° Ufficio Manutenzione

DETERMINAZIONE

OGGETTO: LAVORI PER LA MANUTENZIONE DELLE STRADE PROVINCIALI RICADENTI NELLA VALLE
DELL'’ALCANTARA, NEL CESAROTANO E PARTE DEL TIRRENICO - C.U.P.:
B17H14001610003 - C.I.G.: 59358019EF - Perizia di variante e
suppletiva.(redatta ai sensi dell’art. 132 c. 1 del D. Lgs. 163/2006).

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVJZI INFORMATICI
N.  0Oé& del O |04 |Z=dC

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO e/o SERVIZIO

che il progetto originario, redatto in data 28/07/2014 dal geom. Rosario Cannavo e dall’ing.
Rosario BONANNO, dipendenti della Provincia Regionale di Messina, & stato approvato in linea
tecnica dal responsabile del procedimento, ing. Benedetto Sidoti Pinto, con parere n° 28b del
29/08/2014, e il linea amministrativa con determina dirigenziale n° 895 del 12/09/2014, per
I'importo complessivo di €[9W_8_4£_—(i cosi ripartito:

550,124,120
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 400.000,00
dei quali: per manodopera non soggetto a rib. d'asta € 92.000,00
per la sicurezza dei lavoratori e non soggetto a rib. d'asta € 12.000,00
Restano a base d'Asta € 296.000,00
A) IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI € 400.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM/NE
a) LV.A. 22% = 88.000,00
8.000,00

4.000,00

b) Per spese di progettazione interna 2 % =

€
€
¢) Per assicurazione obbligatoria = &
d) cP;:lrn ;)rr::)i Iii/iAconferimento a discarica, _ € 19.000.00
e) per imprevisti = € 15.899,22
€ 225,00
g) per indagini geol. e prove di lab. € 15.000,00
SOMMANO € 150.124,22 € 150.124,22

IMPORTO TOTALE PROGETTO € 550.124,22

f) Per contributo Autorita di Vigilanza




2675

che lo stesso progetto é stato finanziato con mutuo della Cassa Depositi e Prestiti con fondi di
cui al cap.@ bilancio 2014/R intervento 2.06.01.01-00, giusto impegno assunto con D.D.
121 del 19/12/2013;

che con procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando, svolta in data 21/10/2014,
e rimasta aggiudicataria I'impresa LAGATI Gaetano, con il ribasso del 35,9802%;

che il quadro economico a lavori appaltati risulta cosi composto:

A) IMPORTO LAVORI:

A base d’asta € 296.000,00
a detrarre ribasso del 35,9802% € 106.501,40
importo netto € 189.498,60
Oneri sicurezza € 12.000,00
Costi manodopera € 92.000,00
importo totale € 293.498,60
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
ILV.A. 22% € 64.569,69

Spese tecniche 2% € 8.000,00
Assicurazione obbligatoria € 4.000,00
Oneri per conferimento in discarica € 19.000,00

€ 15.899,22
Contributo Autorita di Vigilanza € 225,00

Prove di laboratorio e indaginigeol. € 15.000,00

Imprevisti

Quota ribasso per il C.P.T. € 15.975,21
sommano € 142.669,12 € 142.669,12
importo complessivo € 436.167,72

C) ECONOMIE DI RIBASSO
Ribasso d’asta residuo della quota C.P.T. € 90.526,19

I.V.A. sul ribasso d’asta € 23.430,31
Sommano € 113.956,50 € 113.956,50
Tornano it € 550.124,22
che i lavori sono stati consegnati, in via d’urgenza, il 20/11/2014, per essere ultimati entro il
20/11/2015;

che in data 14/04/2015, con rep. n° 14284, é stato stipulato il relativo contratto d’appalto
dellimporto di € 293.498,60, e il 28/04/2015 é stato registrato a Messina, al n° 2542 Serie 1T;
che in data 09/11/2015 il direttore dei lavori, ing. Rosario BONANNO, ha redatto, ai sensi
dell’art. 132, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 163/2006, una perizia di variante e suppletiva
dell'importo complessivo di € 550.124,22;

VISTA

la succitata perizia di variante e suppletiva dell'importo complessivo di € 550.124,22 cosi
ripartito:

IMPORTO LAVORI: € 440.000,00

Oneri sicurezza € 13.200,00

Costi manodopera € 86.093,32

Importo soggetto a ribasso € 340.706,68

a detrarre ribasso del 35,9802% € 122.586,94

importo netto € 218.119,74

Oneri sicurezza € 13.200,00



Costi manodopera € 86.093,32

importo totale € 317.413,06
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

I.V.A. 22% € 69.830,87

Spese tecniche 2% € 8.800,00

Assicurazione obbligatoria € 400,00
Oneri per conferimento in discarica € 8.523,58
Contributo Autorita di Vigilanza € 225,00
Prove di laboratorio e indagini geol. € 15.000,00

Quota ribasso per il C.P.T. € 15.975,21
sommano € 118.754,66 € 118.754,66
importo complessivo € 436.167,72

ECONOMIE DI RIBASSO
Ribasso d’asta residuo della quota C.P.T.

compreso |.V.A. € 113.956,50
Tornano € 550.124,22

CONSIDERATO
che durante lo svolgersi dei lavori si & reso necessario dover eseguire alcuni lavori non
contemplati dal progetto originario per le cause, impreviste ed imprevedibili di cui all’art.132
comma 1 lettera c) del D.Lgs.163/2006, specificate nella relazione generale della perizia;
che la perizia adotta n° 17 nuovi prezzi, di cui sette ricavati da analisi e gli altri provenienti dal
prezziario utilizzato per la redazione del progetto;
che nulla si ha da eccepire in linea di massima sui criteri tecnici seguiti;
che i rapporti tra la Provincia Regionale di Messina e I'impresa LAGATI Gaetano, sono regolati
da apposito schema di atto di sottomissione, per un importo netto dei lavori di € 317.413,06,
comprensivo degli oneri della sicurezza, pari ad € 13.200,00, e del costo della manodopera,
pari ad € 86.093,32, con un aumento di € 23.914,46 rispetto all'importo contrattuale;
che le opere rivestono carattere di pubblica utilita.
che la perizia & stata redatta in conformita del D.P.R. n. 207/2010, nonché delle ulteriori
norme tecniche prescritte;
che la stessa perizia, ai sensi dell’art. 161, c. 9, del D.P.R. 207/2010, & stata approvata in linea
tecnica con parere del R.U.P. n° 62 del 21/12/2015,

PROPONE
Per quanto premesso, visto e considerato,

di approvare la perizia di variante e suppletiva, redatta in data 09/11/2015 dal direttore dei
lavori, ing. Rosario BONANNO, ai sensi dell’art. 132, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 163/2006,
per I'importo complessivo di € 550.124,22, secondo il quadro economico di cui sopra;

<

Il Respon /' del procedimento



IL DIRIGENTE
VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa ¢ conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti,

DETERMINA

APPROVARE la perizia di variante e suppletiva dei “Lavori per la manutenzione delle strade provinciali
ricadenti nella valle dell'Alcantara, nel Cesarotano e parte del Tirrenico”, redatta il 09/11/2015 dal
direttore dei lavori, ing. Rosario BONANNO, ai sensi dell’art.132, comma 1, lett. c¢), del D.Lgs. 163/2006,

dell’importo complessivo di € 550.124,22 secondo il seguente quadro economico:

IMPORTO LAVORI: € 440.000,00
Oneri sicurezza € 13.200,00
Costi manodopera € 86.093,32
Importo soggetto a ribasso € 340.706,68
a detrarre ribasso del 35,9802% € 122.586,94
importo netto € 218.119,74
Oneri sicurezza € 13.200,00
Costi manodopera € 86.093,32
importo totale € 317.413,06
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

I.V.A. 22% € 69.830,87

Spese tecniche 2% € 8.800,00

Assicurazione obbligatoria € 400,00

Oneri per conferimento in discarica € 8.523,58
Contributo Autorita di Vigilanza € 225,00
Prove di laboratorio e indagini geol. € 15.000,00

Quota ribasso per il C.P.T. € 15.975,21
sommano € 118.754,66 € 118.754,66
importo complessivo € 436.167,72

ECONOMIE DI RIBASSO
Ribasso d’asta residuo della quota C.P.T.

compreso |.V.A. € 113.956,50
Tornano € 550.124,22

DARE ATTO che il presente provvedimento diverra esecutivo con il visto del dirigente del Servizio

Finanziario.
DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, divenuta esecutiva, all'Ufficio Albo.

Il DIRIGENTE
ENY- \roﬂ”““

l 08)01



Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato

con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarita tecnico amministrativa favorevole.

Parere Preventivo Regolarita Contabile e Attestazione Finanziaria
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90)
Si esprime parere F AONGUOLE . in ordine alla regolarita contabile ai sensi del Regolamento del
sistema dei controlli interni;
A norma dell’art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii.,
SIATTESTA

la copertura finanziaria della spesa di Euro 559,12 4, T imputata al cap. 7674 impegno n.
1597/2013

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI

UFFICIO IMPEGNI
VISTO PRESO T{\
Messina 1 1 Ll

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Attestante la compatibilita del pagamento dell ddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le

regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 pﬁ }zf}punt\& el D.L. 78/2009)
) Q /

1l Re{ nsabile del Servizio IL D IL DIRIGENT%%(&NZ[ RIO
z. {tss a hUnl

/\/"




CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

(Legge Regionale n. 15 del 04/08/2015)
5% Direzione — Servizi Tecnici di Viabilita — 2° Distretto

N._62_ Messina, _21/12/2015__

OGGETTO: Lavori per la manutenzione delle strade provinciali ricadenti nella valle dell'Alcantara,

nel Cesarotano e parte del Tirrenico.-
CUP: B17H14001610003 - C.I.G.: 59358019EF - Perizia di variante e suppletiva.
Approvazione in linea tecnica, secondo I’art. 161, comma 9, del D.P.R. 207/2010.

PREMESSO

che il progetto originario, redatto in data 28/07/2014 dall’ing. Rosario Bonanno e dal geom.
Rosario Cannavo, dipendenti della Provincia Regionale di Messina, ¢ stato approvato in linea
tecnica dal responsabile del procedimento, ing. Benedetto Sidoti Pinto, con parere n° 28b del
29/08/2014, e in linea amministrativa con determina dirigenziale n°® 895 del 12/09/2014, per
I’importo complessivo di € 550.124,22, cosi ripartito:

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 400.000,00
dei quali: per manodopera non soggetto a rib. d'asta € 92.000,00
per la sicurezza dei lavoratori e non soggetto a rib. d'asta € 12.000,00
€
€

Restano a base d'Asta 296.000,00
A) IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI 400.000,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM/NE

a) LV.A. 22% = € 88.000,00

b) per spese di progettazione interna2 % = €  8.000,00

¢) per assicurazione obbligatoria = € 4.000,00

d) per imprevisti = € 15.899,22

¢) per inda'gini geologiche e prove di _ € 15.000,00
laboratorio

f) per oneri discarica = € 19.000,00

g) per contributo Autorita di Vigilanza = € 225,00
SOMMANO € 150.124,22 € 150.124,22
IMPORTO TOTALE PROGETTO € 550.124,22

che lo stesso progetto ¢ stato finanziato con mutuo della Cassa Depositi e Prestiti con fondi di
cui al cap. 7727 bilancio 2014/R intervento 2.06.01.01-00, giusto impegno assunto con D.D. 121
del 19/12/2013;

che con procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando, svolta in data 21/10/2014, ¢
rimasta aggiudicataria I’impresa LAGATI Gaetano, con il ribasso del 35,9802%;

che il quadro economico a lavori appaltati risulta cosi composto:



A) IMPORTO LAVORI:

A base d’asta € 296.000,00

a detrarre ribasso del 35,9802% € 106.501.40

importo netto € 189.498.60

Oneri sicurezza € 12.000,00

Costi manodopera € 92.000,00

importo totale € 293.498.60

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

I.V.A. 22% € 64.569,69

spese tecniche 2% € 8.000,00

assicurazione obbligatoria € 4.000,00

imprevisti € 15.899,22

contributo AVCP € 225,00

prove di laboratorio e indagini geol. € 15.000,00

oneri discarica € 19.000,00

quota ribasso per il C.P.T. € 1597521

sommano € 142.669,12 € 142.669.12

importo complessivo € 436.167,72

C) ECONOMIE DI RIBASSO

Ribasso d’asta residuo della quota C.P.T. € 90.526,19

I.V.A. sul ribasso d’asta € 23.43031

Sommano € 113.956,50 € 113.956.50
Tornano € 550.124,22

che i lavori sono stati consegnati, in via d’urgenza, il 20/11/2014, per essere ultimati entro il
20/11/2015;

che in data 14/04/2015, con n° 14284 di Repertorio, reg.to a Messina il 28/04/2015 al n. 2542
Serie 1T, & stato stipulato il contratto di appalto dell’importo di € 293.498,60;

che in data 09/11/2015 il direttore dei lavori, ing. Rosario BONANNO, ha redatto, ai sensi
dell’art. 132, comma 1, lett. ¢), del D.Lgs. 163/2006, una perizia di variante e suppletiva
dell’importo complessivo di € 550.124,22;

che la competenza ad esprimere parere tecnico, secondo I’art. 161, comma 9, del D.P.R. n°
207/2010, ¢ del responsabile del procedimento,
VISTA

la succitata perizia di variante e suppletiva dell’importo complessivo di € 550.124,22 cosi

ripartito:

A) IMPORTO LAVORI: € 440.000,00
Oneri sicurezza € 13.200,00
Costi manodopera € 86.093.32
Importo soggetto a ribasso € 340.706,68
a detrarre ribasso del 35,9802% € 122.586.94
importo netto € 218.119,74

Oneri sicurezza € 13.200,00



Costi manodopera € 86.093.32

importo totale € 317.413,06
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE:
LV.A. 22% € 69.830,87
spese tecniche 2% € 8.800,00
assicurazione obbligatoria € 400,00
contributo AVCP € 225,00
prove di laboratorio e indagini geol. € 15.000.00
oneri discarica € 8.523,58
quota ribasso per il C.P.T. € 1397521
sommano € 118.754,66 € 118.754,66
importo complessivo € 436.167,72
C) ECONOMIE DI RIBASSO € 113.956,50
Tornano € 550.124,22
CONSIDERATO

che si rende necessario dover eseguire alcuni lavori non contemplati dal progetto originario per
le cause, impreviste ed imprevedibili di cui all’art.132, comma 1 - lettera ¢) - del
D.Lgs.163/2006, specificate nella relazione generale della perizia;

che la perizia adotta diciassette nuovi prezzi, di cui sette ricavati da analisi e i rimanenti dieci
provenienti dal prezziario utilizzato per la redazione del progetto;

che nulla si ha da eccepire in linea di massima sui criteri tecnici seguiti;

che i rapporti tra la Provincia Regionale di Messina e 'impresa LAGATI Gaetano, sono regolati
da apposito schema di atto di sottomissione, per un importo netto dei lavori di € 317.413,06
comprensivo degli oneri della sicurezza, pari ad € 13.200,00, e del costo della manodopera, pari
ad € 86.093,32 con un aumento di € 23.914,46 rispetto all’importo contrattuale;

che la perizia comporta I’assestamento delle somme a disposizione e I’utilizzo degli imprevisti;
che la copertura finanziaria dell’indicato maggior importo contrattuale (€ 23.914,16) ¢ assicurata
dalle somme impegnate al cap. 7727 bilancio 2014/R intervento 2.06.01.01-00, giusto impegno
assunto con D.D. 121 del 19/12/2013;

che per ’esecuzione dei lavori suppletivi ¢ concesso un maggior tempo di 70 giorni; i lavori,
pertanto, dovranno essere ultimati entro 95 giorni dopo la ripresa degli stessi;

che le opere rivestono carattere di pubblica utilita.

TUTTO CIO’ PREMESSO, VISTO, CONSIDERATO, ACCERTATO ED ATTESTATO,
il sottoscritto ing. G. Celi, dirigente della viabilita e responsabile del procedimento, competente
per I’approvazione in linea tecnica delle perizie di variante, ai sensi dell’art. 161, comma 9, del
D.P.R. 207/2010,

E’ DEL PARERE

che la perizia di variante e suppletiva dei “LAVORI PER LA MANUTENZIONE DELLE STRADE
PROVINCIALI RICADENTI NELLA VALLE DELL'ALCANTARA, NEL CESAROTANO E PARTE DEL



TIRRENICO”, redatta in data 09/11/2015 dal direttore dei lavori, ing. Rosario BONANNO, sia
meritevole di approvazione per I’importo complessivo di € 550.124,22.

SI PRESCRIVE
L’ottemperanza alle leggi e disposizioni vigenti che regolano la materia.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO




